
UNIVERSITÄTSARCHIV DER 

ALBERT-LUDWIGS-UNIVERSITÄT 

FREIBURG I.  BR.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Bestand C 0120 

 

Nachlass Alexander Ecker 

 

 

1808-1892 

 

 

bearbeitet von 

Agata Chojnacka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2005 

 

 

 

 

 

Universitätsarchiv der Albert-Ludwigs-Universität,  79085 Freiburg 



Alexander Ecker (1816-1887) - Anatom und Anthropologe der Freiburger 

Medizinischen Fakultät. Er hatte in Freiburg, Heidelberg und Wien Medizin studiert bis er 

sich 1839 an der Freiburger Universität habilitierte.1850 wurde er Ordinarius an der 

Freiburger Universität.  Seinem Engagement ist eine der größten Schädelsammlungen zu 

verdanken. Er beschäftigte sich, vor allem, mit Bestimmung pathologischer Veränderungen 

am Knochen. 

 

Nr.  Titel         Laufzeit 

 

1  Amtliche Urkunden: 

Gymnasialzeugnisse, Zeugnisse der Universität,   

Scheine über besuchte Vorlesungen, Studien- und  

Sittenzeugnis, Ärzte-Approbation, Promotionsurkunde  

(Duplikat).         1826-1841 

Vorsig.: Hs 853A 

 

2  Promotionsurkunde (Original)      1837 

 

3  Biographisches 

Tagebuch - Frankreich, England, Irland, Schottland,   1816-1879 

Holland, Tagebuchblätter, Biographische Notizen.  

Vorsig.: Hs 853B 

 

4.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1859 

Vorsig.: Hs 853B. 3a 

 

5.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1866  

Vorsig.: Hs 853B. 3b 

 

6.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1867 

Vorsig.: Hs 853B. 3c 

 

7.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1868 

Vorsig.: Hs 853B. 3d 

 

8.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1870 

Vorsig.: Hs 853B. 3e 

 

9.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1871 

Vorsig.: Hs 853B. 3f 

 

10.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1872 

Vorsig.: Hs 853B. 3g 

 

11.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers    1873 

Vorsig.: Hs 853 B. 3h 

 

 



12.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1874 

Vorsig.: Hs 853B. 3i 

 

13.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1875 

Vorsig.: Hs 853B. 3k 

 

14.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1876 

 Vorsig.: Hs 853B. 3l 

 

15.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1877 

Vorsig.: Hs 853B. 3m 

 

16.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1879 

Vorsig.: Hs 853B. 3n 

 

17.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1880 

Vorsig.: Hs 853B. 3o 

 

18.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1881 

Vorsig.: Hs 853B. 3p 

 

19.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1882 

Vorsig.: Hs 853B. 3q 

 

20.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1883 

Vorsig.: Hs 853B. 3r 

 

21.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1884 

Vorsig.: Hs 853B. 3s 

 

22.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1885 

Vorsig.: Hs 853B. 3t 

 

23.  Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1886 

Vorsig.: Hs 853B. 3u 

 

24.   Badische Geschäftskalender mit Notizen Eckers   1887 

Vorsig.: Hs 853B. 3v 

 

25.   Poesie-Album „Marie Voss“       1834-1836 

Vorsig.: Hs 853B.5 

 

26.   Korrespondenz Eckers an Mutter Anna Ecker und Frau Mari 

Ecker an einen Kollegen      1838-1885 

Vorsig.: Hs 853C. I, II 

 

 

 



27.  Korrespondenz Eckers und seiner Frau Mari an Tochter Anna 

  und Schwiegersohn       1849-1880 

Vorsig.: Hs 853C. III, 1-11 

 

28.  Korrespondenz Eckers und seiner Frau an Tochter Anna 

und Schwiegersohn       1881-1887 

Vorsig.: Hs 853C. III, 12-18  

 

29.  Korrespondenz an Ecker (Vater und Sohn):    1808-1892 

Friedrich von Baden, Wilhelm Waldeyer, Alfred Russel  

Wallace, Johann Japetus Smith Steenstrup, Josef  Victor  

von Scheffel, Karl Wunderlich, Bernhard Windscheidt,  

A. Wagner, Friedrich Tiedemann, Nokk, Paulus, Franz Karl  

Nägele, Joseph Albert von Ittner, Herman von Helmholtz,  

Johann Matthias Alexander Ecker, Joseph Maximilian 

Chelius, Bernhard Boll, Emil Bessels, Louis Agassiz,  

Lorenz Oken, Thomas Henry Huxley, Heinrich Zschokke, Gött,  

Karl Theodor von Siebold.  

Vorsig.: Hs 855 

 

30.  Korrespondenz an Ecker      1844-1887 

Clarmart Bertschajew, G. Class, Devrient, Halm, Henkle,  

D. Hergt, Hesse, Jolly, Johannes Baptista Orbin, J. Ranke, E. Ray,  

Reiter, Gerhard Rohlfs, Roller, Stromeyer, Schönberg, Allen Thomson,  

Treitschke, Wilhelm I.  

Vorsig.: Hs 853 D 

 

31.  Manuskript über die Pläne Napoleons und seiner Gegner.; enthält auch 

Manuskript „Rüge eines literarischen Talsi in der Neuen Oberdeutschen 

allgemeinen Literaturzeitung“, sowie „Neue Oberdeutsche allgemeine 

Literaturzeitung von 23. Nov., 5. Dez., 7. Dez., 12. Dez. 1809 

Vorsig.: Hs 855 

 

32.  Autographen, Versteigerung - Katalog 17 von 20. Juni 1931 

Vorsig.: Hs 855 

 

33.  Korrespondenz Johann Peter Hebels an Kirchenrath Engler  1801-1805 

(aus dem Nachlass Ecker) 

Vorsig.: Hs 854 

 

34.  Literarisches 

Das Schillerfest am 11.11. 1859., Auszüge aus Schiller.,  

Studien zu der Gedenkschrift zu J. P. Hebels 100j. Geburtstagsfeier 

Vorsig.: Hs 853 G 

 

35.  Wissenschaftliche Notizen, Ausarbeitungen und Manuskripte 1839-1872 

zur Tier- und Menschenleben  

Vorsig.: Hs 853 H 



36.  Druckschriften       1871-1881 

Lappland und die Lappländer, Der Kampf ums Dasein in der  

Natur und im Völkerleben, Zum Gedächtnis Lorenz Okens,  

Die Perioden der vorhistorischen Zeit und deren Industrie,  

Hand und Fuß des Menschen 

Vorsig.: Hs 853 J.  

 

37.  Erinnerungen und Zuschriften vom 25. Prof.-Jubiläum in Freiburg 

am 10 Mai 1875 

Vorsig.: Hs 853 E 

 

38.  Literarisches: Entwürfe zur Dr. Pejus (Novelle), Anekdoten, 1844-1884 

Skizzen und Zeichnungen, Zeitungsartikel, Gedichte etc.  

Vorsig.: Hs 853 F 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Personenindex 

 

Agassiz, Louis   5 

Baden, Friedrich von   5 

Bertschajew, Clarmart  5 

Bessels, Boll    5 

Bessels, Emil    5 

Boll, Bernhard   5 

Chelius, Joseph Maximilian  5 

Class, G    5 

Devrient    5 

Ecker, Anna    4 

Ecker, Johann Matthias Alexander 5 

Ecker, Mari    4 

Gött    5 

Halm    5 

Hebel, Johann Peter   5 

Helmholtz, Herman von  5 

Henkle    5 

Hergt, D    5 

Hesse    5 

Huxley, Thomas Henry  5 

Ittner, Joseph Albert von  5 

Jolly    5 

Nägele, Franz Karl   5 

Napoleon    5 

Nokk    5 

Oken, Lorenz    5, 6 

Orbin, Johannes Baptista  5 

Paulus    5 

Ranke, J    5 

Ray, E    5 

Reiter    5 

Rohlf, Gerhard   5 

Roller    5 

Scheffel, Joseph Victor von  5 

Schiller, Friedrich von  5 

Schönberg    5 

Siebold, Karl Theodor von  5 

Steenstrup, Johann Japetus Smith 5 

Stromeyer    5 

Thomson, Allen   5 

Tiedemann, Friedrich   5 

Treitschke, Hermann   5 

Wagner, A    5 

Waldeyer, Wilhelm   5 

Wallace, Alfred Russel  5 

Wilhelm I    5 



Windscheidt, Bernhard  5 

Wunderlich, Karl   5 

Zschokke, Heinrich   5 


